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| Informatii generale

Autoritatea contractanti: JUDETUL Bistrita Nisiud - CONSILIUL JUDETEAN
Prestator : SC Green Knowledge SRL
Contract de servicii: Nr. 17128 /27.08.2020

Obiectul contractului: ELABORARE STUDII PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIEI
DESEURILOR MENAJERE, SIMILARE si DIN PIETE,
ESTIMAREA POTENTIALULUI DE COLECTARE SEPARATA SI
DE COMPOSTARE LA NIVELUL JUDETULUI BISTRITA-NASAUD

LOT 1 ELABORARE STUDIU PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIEI DESEURILOR
MENAJERE, SIMILARE SI DIN PIETE LA NIVELUL JUDETULUI
BISTRITA-NASAUD

Areal de cercetare:  Judetul Bistrifa Nisiud, mediul urban + mediul rural

2 Aspecte principale

Obiectivul studiului este estimarea compoziiei deseurilor printr-un studiu de determinare a
compozitiei deseurilor menajere, similare gi din piete in Judetul Bistrifa Nasiud

e Autoritatea Contractanti este Consiliul Judetean Bistrita Nisdud.

o Perioada de derulare a contractului este de minim 120 de zile, pentru a avea determindri
reprezentative din 2 anotimpuri, de preferat anotimp rece / anotimp cald

e Prestarca serviciilor se va concentra pe toate aspectele mentionate in Caietul de Sarcini, in
vederea realizirii obiectivelor acestora.




3 Despre Green Knowledge

Prezentul raport este depus de Compania SC Green Knowledge SRL, o companie inregistrata in
Romania in anul 2016, specializatd in consultanti in vederea implementarii celor mai bune solutii
in protectia mediului.

Echipa noastra de specialisti experimentati a fost implicati in proiecte similare, fapt care ne pune
intr-o situatie privilegiata pentru a raspunde cel mai bine solicitarilor dumneavoastra. Detinem
expertiza pentru a oferi analize complexe de mediu si evaludri pentru proiecte de investitii.
Clientii nostri sunt institutii publice si companii de referina din urmatoarele industrii:

- Constructii;
- Managementul deseurilor si salubrizare;
- Retail;
- Reciclare;
- Automotive;
- Lacuri si vopsele;

- Transporturi;

Productie.

SC Green Knowledge SRL a adoptat si aplica politici adecvate in domeniul calititii, mediului,
securitdtii informatiei, al sandtitii si securiti{ii ocupationale si al responsabilitafii sociale. Acestea
contin obiectivele generale din domeniu, strategia §i angajamentul de realizare al acestora.

SC Green Knowledge SRL are implementat si certificat un Sistem de Management Integrat -
Calitate, Mediu, Sandtate si Securitate Ocupafionald (SMI), care include toate mijloacele
generale de conducere, realizare si evaluare a activiti{ilor din domeniul de activitate.

Activititile desfasurate de SC Green Knowledge SRL sunt planificate si documentate, astfel incat
s4 indeplineascd obicctivele declarate. SMI asigurd mijloacele necesare pentru ca toate activitétile
sd fic corespunzitor planificate, corect realizate si evaluate corespunzitor,




4 Metodologie

Metodologia de realizare a activitatilor de caracterizare a deseurilor este cea din SR
13493/Noiembrie 2004 — Caracterizarea deseurilor — Metodologie de caracterizare a degeurilor
menajere — ROMECOM, varianta romaneasca a metodologiei europene MODECOM, varianta

imbunititita si cea din metodologia europeand SWA-Tool.

Asa cum rezultd si din descrierea Metodologiei, in Judetul Bistrita Niisiud compozifia
deseurilor a fost realizatii conform metodologiei europene i a Caictului de Sarcini.

° Modul de colectare a deseurilor menajere si similare atit in mediul urban, cit si in
mediul rural: structura locuintelor (case, blocuri cu regim de indl{ime redus §i blocuri
cu regim mare de inilt{ime), tipul si volumul recipientelor de colectare, sistemul de
colectare propus, sursele de deseuri (menajere si asimilabile), frecventa de colectare,
implementarea colectiirii separate a deseurilor reciclabile ete;

Un aspect important al metodologiei SWA-Tool este de a oferi utilizatorilor suficiente informatii
care si le permitd sa stabileascd daca pot fi incorporate criterii de esantionare in proicctarea
analizei deseurilor. Acest lucru va depinde si de scopul analizei deseurilor si de conditiile de

gestionare a degeurilor din zona de investigare.

fn cadrul proiectului SWA-Tool, a fost realizatd o analizi statisticd a datelor din analizele
deseurilor trecute din mai multe orase si zone din Europa. Rezultatele acestei investigatii aratd ca, 1
in unele cazuri, straturile aplicate nu au demonstrat nicio importanta statistica in ceea ce priveste ‘
impactul acestora asupra compozitiei deseurilor. Cu toate acestea, pe baza acestei evaludri, o
serie de criterii de stratificare pot avea intr-adevir o influentd semnificativa asupra compozifiei
deseurilor si, prin urmare, ar putea forma o parte utild a unui program de analiz3 a deseurilor
municipale:

Metodologia de realizare pentru fiecare activitate in parte este prezentata in continuare:

» Efectuarea de cercetiri statistice pentru stabilirea tehnicii de esantionare
Cercetarile statistice vor fi realizate in conformitate cu metodologiile specifice procesului

esantiondrii.
Procesul esantiondrii

O parte foarte importantd a cercetdrilor necesitd obfinerea informatiilor primare necesare analizei,
prin sondaj, adicd de la un anumit egantion,

Un esantion se constituie dintr-un numér de unititi care sunt selectate din randurile acelei
populatii care face obiectul cercetirii. Sensul de populaie poate fi atribuit oamenilor, in general,



cumparatorilor unui anumit produs, familiilor, agentilor economici de un anumit tip, studentilor
ctc. in cercetarea statisticd unitatea de observare va fi constituiti din fiecare element component,
simplu sau complex, al populatiei sau colectivitatii cercetate.

Procesul esantiondrii implicd o serie de activitdfi specifice si anume:

e definirea populatiei care face obiectul cercetarii;
e alegerea cadrului de esantionare;
e alegerea metodei de esantionare;
o stabilirea modalitd{ilor de selectie a unitatilor esantionului;
e stabilirea marimii esantionului;
¢ alegerea unitatilor efective ale esantionului;
e desfafurarea activitatii de teren.

Toate aceste activitagi se afla in strdnsa legaturd, iar deciziile care se vor adopta privind realizarea
lor, sunt puternic corelate intre ele.

Stabilirea populatiei cercetate si a cadrului de esantionare

Stabilirea populatiei cercetate sau a populatiei relevante are in vedere determinarea ansamblului
persoanelor sau organizafiilor citre care se orienteaza cercetarea si asupra cdrora se vor rasfrange
rezultatele cercetirii.

Definirea populatiei va fi facutd cu mare atentic pentru a evita, fic tendinta de a alege o populatie
nejustificat de largd, fie tendin{a de a alege o populatie nejustificat de restransi.

in practicd, in cazul unei esantioniri aleatoare, esantionul va fi ales dintr-o listd a populatiei care
deseori diferd, intr-o anumita masurd, de populafia care face obiectul cercetérii. Accasti listd
reprezintd cadrul de esantionare sau baza de egantionare deoarece ea cuprinde elementele din care
urimeazd a se constifui cgantionul.

Constituirea esantionului presupune stabilirea unitatii de esantionare. Unitatea de esantionare este
reprezentatd de un element distinct sau un grup de elemente distincte din cadrul populatiei
cercetate, ce poate fi selectat pentru a forma esantionul. Unitatea de esantionare poate fi o
persoand, o familie, o gospodarie, o firma sau o intreprindere, o localitate etc. Se impune a
preciza cd unitatea de esantionare nu este intotdeauna identica cu unitatea de analiza. Spre

exemplu, in analiza cheltuielilor familiare, unitatea de esantionare poate fi locuinta sau
gospodaria, iar unitatea de analiza poate fi o persoand sau o familie.

Metode de csantionare
Se disting doud mari modalitati de esantionare:

1. estionare aleatoare (probabilisticd);




2. esantionare nealeatoare (empirica, la intamplare) sau pe bazi de rafionament.

Esantionarea aleatoare reprezinta acea tehnici de stabilire a esantionului care presupune faptul ¢
fiecare unitate a populatiei cercetate are o anumité probabilitate de a fi inclusa in esantion,
probabilitate diferita de zero, care poate fi cunoscuta apriori. Practic, aceasta inseamna cd fiecare
unitate a populatiei trebuie s aibe aceeasi sansd ca toate celelalte de a figura Tn esantion. Aceasta
conduce la constituirea esantionului prin tragere la sori.

Esantionarea nealeatoare reprezinti acea tehnica a stabilirii egantionului care presupune
necunoasterea probabilititii de includere in esantion a indivizilor colectivititii. Selectia are deci
un caracter arbitrar si se bazeazd, in primul rénd, pe judecata personald a cercetitorului
presupunand o 'alegere rezonabila'. In anumite situatii, o asemenea metodi poate fi utili pentru
scopurile cerectarii.

Din metodele specifice esantiondrii aleatoare vom folosi metoda “esantionarea de grup”.
Esantionarea de grup

Aceasti metodd de esantionare este usor de realizat deoarece reduce foarte mult complexitatea
bazei de sondaj. In acest sens, spre exemplu, lista de persoane a orasului, ca bazi de sondaj -
practic imposibil de obinut de citre cercetatorii de marketing - se inlocuieste cu o listd de
cartiere, de imobile si de locuinte. Aceastd metoda conduce insé la estimatori mai pufin precigi
comparativ cu esationdrile elementare. Cu toate acestea, datoritd facilitafilor si costurilor mai
reduse pe care le oferd, ea este utilizatd pe scara larga.

Pentru a avea o cunoagtere mai aprofundata, se realizeazd mai multe campanii de esantionare in
scopul de a confirma rezultatele obtinute in prima campanie si/sau de a constata evolutiile
cauzate de anotimp (primavara, vara, toamna, iarna), astfel in anul 2021 in luna Ianuaric s-a
desfisurat campania 1 de determinare a compozitiei deseurilor — campania de iarnd, iar in luna
Aprilie s-a desfasurat campania 2 de determinare a compozitiei deseurilor — campania de
primavara, pentru Judetul Bistrita Nasaud.

In fiecare din cele 6 zile s-au colectat si analizat céte 3 autogunoiere mediu urban mare (Bistrita),
3 autogunoiere mediul urban mic (celelalte orase), 3 autogunoiere mediul rural §i 2 autogunoiere
piete.

Avand la dispozifie 0 masind dedicati pentru aceste determinéri s-au putut optimiza traseele in
vederea obtinerii unor date reprezentative pentru fiecare din mediile studiate.

In cazul in care nu au fost disponibile cite 3 masini dintr-un mediu de rezidenta s-au pregitit
probele din maginile disponibile.




Au fost si situatii cAnd o masina a facut mai multe curse — in special in cazul degeurilor din piete
sau orage mici.

Pentru fiecare din cele 3 categorii se vor face urmitoarele determindri:

A. Determinare compozitie proba mixti zona urban mare compusi din :

- 0 probi de deseuri menajere (1 recipient de 1,1 me din zona blocuri inalte, 1 recipient de
1,1 mc zona blocuri cu regim de tnaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de case, zilnic / in
functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 probi de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 me reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 me reciclabil sticld, 1 container semiingropat de 3 mc
reciclabil hértie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 1 de Pl/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hartie carton de la case si 1 containere semiingropate 3
mc sticla de la case), si

- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

B. Determinare compozitie probid mixtad zona urban mic compusa din :

- 0 proba de deseuri menajere (proba mixta 1 recipienti de 1,1 mc din zona blocuri Inalte,
I recipienti de 1,1 mc zona blocuri cu regim de inaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de
case — zilnic / in functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 proba de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 mc reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 mc reciclabil sticld, 1 container semiingropat de 3 mc
reciclabil hértie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 1 de P1/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hartic carton ¢ la case si | containere semiingropate 3 mc
sticla de la case.

- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

C. Determinare compozitie proba mixtd zona rurald compusi din :

- proba menajer — 30 pubcele de 1201 din zona de case, zilnic si

- proba reciclabil - 7 pubele de 240 1, reciclabil plastic/metall containere semiingropate 3
mc hértie carton de la case si 1 containere semiingropate 3 mc sticld de la case —zilnic / in
functie de graficul de colectare de mai jos), si




- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 120]) zilnic.

D. Pentru deseurile din piete s-au adus 2 autogunoiere pentru determinarea
compozitie din piete din fiecare zona de rezidenta in parte.

Pentru a se asigura reprezentabilitatea probei s-a tinut cont de urmatorii factori:

- Cantitatea de degeuri colectate in anul 2020 pe fiecare tip de deseu colectat din fiecare
tip de habitat si de ponderea deseurilor reciclabile si menajere in totalul degeurilor

municipale;
Nr Tip Habitat Cantitate Cantitate Cantitate Procent
Crt deseuri deseuri deseuri totale | reciclabil
reciclabile menajere + (tone)
(tone) similare (tone)
1 Oras Mare - Bistrita 1361.89 20811.78 22299.53 6.1 %
2 Oras Mic — Nasaud / 909.12 177292 8682.04 10.5%
Beclean / Sangeorz Bii
3 Rural 4090.85 21025.39 25116.24 16.3%
— Frecventa de colectare a fiecarui tip de deseu colectat
Mediul Urban Mediul Rural
Categorie deseu
Case Blocuri Case Blocuri
3 / sAptdmand vara 3 / siptdmand vara
Deseuri menajere e . .. de2ori/
: sitsilag 1 /sdptimanal e
i RS 2/ saptamana iarna | 2/ saptdmand iarna S

hartie/carton

1 datd/ saptamana

1 datd/ saptdmana

1 datd la doud saptamani

plastic + metal

1 datd la 22 zile

1 datd la 22 zile

1 data la 40 zile

sticla

| datid la 22 zile

1 daté la doua
saptamani

data la 40 zile




1Al

L. Colectarea deseurilor menajere si similare

Traseele de colectare au fost stabilite conform tabelului atasat:

Fiecarc masind din tabel este alcatuitd din deseuri din zone/strazi diferite conform detalierii de

mai sus.
Nr Zona Ziua | Ziua 2 Ziua 3 Ziua 4 Ziua 5 Ziua 6
Crt
| Urban 1 magini I masina 1 masind 1 masind 1 masind 1 masind
Mare deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
Bistrita menajere, | menajere, | menajere, | | menajere, | menajere, 1 | menajere,
1 magina | masina magind | magina masind | masina
similare, | | similare, | | similare, | | similare, | | similare, 1 | similare, |
magind masind masind masina masind masind
reciclabil | reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil | reciclabil
2 Urban Mic | [ magind 1 magina 1 magina I masind I magind 1 masind
deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
Sﬁnge-orz menajere, | menajere, | menajere, I | menajere, | menajere, 1 | menajere,
Bai, I magina 1 masgind masina I magina masind 1 masind
Nésaud, similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, | | similare, 1 | similare, 1
Beclean masind masind masind masind magind masini
rcciclabil | reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil | reciclabil
a Rural 1 masind 1 magind | magina | magina 1 masind | magind
deseuri deseuri deseuri degeuri deseuri deseuri
menajere, | menajere, | menajere, | | menajere, | menajere, 1 | menajere,
| masgind 1 masind masind | masina masina I masind
similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, | | similare, 1
masgind masind masind masind magina masind
reciclabil | reciclabil | reciclabil | reciclabil | reciclabil | reciclabil
4 Piete 2 masini 2 magini 2 magini 2 magini 2 magini 2 magini
1.2 Pentru fiecare autogunoierd probi s-a completat o Figd de caracterizare a traseului de

colectare. Figele au fost completate anterior derulirii campaniei si vor fi transmise beneficiarului
spre verificare.

Esantionarea probelor si determinarea compozitiei




2.1 Fiecare autogunoierd, ce a fost incarcatd din mai multe zone/strazi diferite se va descirca
pe o platforma curatd, in gramada, rezultand astfel 3 gramezi Menajer / Similar / Reciclabil (daca
este cazul).

2.2 In fiecare grimada, dupa taierea sacilor, deseurile se vor amesteca cu ajutorul unui
incarcitor frontal (sau alt utilaj similar) pentru obtinerea unei grimezi cit mai omogene,

2.3 Inacest fel se vor forma cele 3 gramezi de Menajer / Similar / Reciclabil (daci este cazul)
omogene.

24  Proba supusi determindrii va fi constituita prin metoda sfertuirii, din parti din aceste
gramezi conform detalierii de mai sus in functie de ponderea fiecarui tip de deseu in cantitatea
totald colectatd in anul 2020. Constituirea probelor va fi facuta cu ajutorul unui incarcator frontal
si greutdtile finale ale probei de analizat pot fi diferite de la zi la zi, insil ponderea va fi aceeasi in
fiecare proba.

2.5  Categoriile de deseuri rezultate In urma sortarii probeti de analizat se vor incdrca in saci $i
se vor cantiri individual, iar rezultatele se vor inregistra in fisa de compozitie.

2.6  Peintreaga perioadd, pentru fiecare etapd a procesului de determinare a compozifiei, se
vor realiza imagini fotografice.

Datele astfel obtinute in urma determindrilor brute s-au agregat si ponderat ca in final sd obtinem
compozitia deseurilor menajere si similare la nivelul Judetului Bistrita Nasaud.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mare se
vor integra compozitiile obtinute in cele 6 zile aferente oragului Bistrita.

Mediile determindrilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile vor fi
ponderate cu cantititile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinta determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Urbana Mare — Bistrita.

Nr Tip Habitat Cantitate deseuri Cantitate Cantitate Procent
Crt reciclabile (tone) deseuri deseuri totale | reciclabil
menajere + (tone)

similare (tone)

1 Oras Mare - 1361.89 20811.78 22299.53 6.1%
Bistrita




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrita Ndsdud — 32% conform informatiilor beneficiarului.

Proba finald analizata va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 5 parti deseuri similare si 11 parti de
deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mic se vor
integra datele aferente celorlalte orage din Judeful Bistrita Nasaud.

Orasele mici din judetul Bistrita Nasdud sunt: Nasaud, Beclean, Sangeorz Bai.

Mediile determinarilor celor 6 zile pentru degeuri menajere / similare si reciclabile se vor pondera
cu cantitatile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinta determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Urban Mic — Nisaud / Beclean / Sangeorz Bai.

Ponderarea determindrilor fiecarui oras tine cont de cantititile colectate din fiecare oras (Nasaud /
Beclean / Sdngeorz Bii).

UAT Cantitate totali 2020 De?e}“'_‘ menajere | Deseuri reciclabile
si similare
Beclean 3514.35 3140.08 37421
Nisaud 2775.05 2543.86 23119
Singeorz Bii 2392.64 2088.98 303.66
Total 8682.04 7772.92 909.12
Nr Tip Habitat Cantitate Cantitate Cantitate Procent
Crt deseuri deseuri deseuri totale | reciclabil
reciclabile menajere + (tone)
(tone) similare (tone)
| Oras Mic — Nasiud / 909.12 7772.92 8682.04 10.5%
Beclean / Sangeors
Bai




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrita Nasaud — 32 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finald analizata a fost formata din: o parte deseuri reciclabile, 3 parti deseuri similare si 6 parti de
deseuri menajere.

Pentru determinarca compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul rural se vor
integra datele aferente comunelor din Judeful Bistrifa Nasaud.

Mediile determinarilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile se vor pondera
cu cantitdtile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinta determinarea compozitiei degeurilor menajere si similare din zona
Rurala a judetului Bistrita - Nasaud.

Nr Tip Habitat Cantitate deseuri Cantitate Cantitate Procent
Crt reciclabile (tone) deseuri deseuri totale reciclabil
menajere + (tone)
similare (tone)
1 Rural 4090.85 21025.39 25116.24 16.3%

Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosit ponderea din
PJGD Bistrita Nasaud — 19 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finald analizata va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 1.2 parti deseuri similare si 3.8 parti
de deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor din piete sc vor integra datele aferente
determindrilor deseurilor din piefe.

Media determindrilor celor 6 zile reprezinta determinarea compozitiei deseurilor din piete —
Judeful Bistrita Nasdud.

Nr Tip Cantitate deseuri Cantitate deseuri Cantitate deseuri | Procent
Crt | Habitat | reciclabile (tone) menajere + similare totale (tone) reciclabil
1 Piete - 90 90 -

Pentru stabilirca compozitici Judetului Bistrita Nasaud se vor pondera determindrile obtinute
pentru cele 3 medii descrise mai sus cu cantitéfile totale de deseuri colectate in 2020 din Judetul
Bistrita Nasiud.




Compozitia deseurilor menajere, similare si din piete pentru Judeful Bistrita Nisiud este
obtinuti prin medierea celor doud determiniri rezultate in urma celor doud campanii

iarna - primivara.

1.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasiaud, pe medii
de rezindentd, obtinutii in Campania 1 este:

Nr. Procent Urban Procent Urban Procent
crt, Tip Deseu Mic Brut Mare Brut Rural Brut
1 Deseuri biodegradabile 52.8% 53.5% 53.7%
2 Hartie 2.6% 4.7% 2.5%
3 Carton 6.1% 5.1% 4.0%
4 Compozite 1.1% 1.6% 0.3%
5 Textile 4.2% 2.4% 6.9%
6 Textile sanitare / pampers 2.4% 0.5% 1.1%

Deseuri periculqase*din deseuri 2.3% 13% A 1%
7 menajere®
8 PET 4.9% 5.6% 4.6%
0 FOLIE 4.9% 2.6% 2.9%
10 Alte plastice 0.6% 1.1% 0.4%
12 Lemn 4.1% 8.6% 5.1%
13 Sticla 0.9% 0.7% 0.3%
14 Metale feroase 0.8% 0.5% 0.8%
15 Metale neferoase 2.9% 1.5% 4.7%
16 Alte deseuri inerte, DCD 2.1% 2.1% 1.7%
Elemente gl:an111011lct1'ic fina, mai 7.4% 839 6.9%
|4 mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0%
Reciclabil Total 28.2% 31.8% 25.0%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247

1.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nisiud obtinuti in Campania

1 este:

Nr. ert Tip Deseuri Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 85.7%
2 Hartic 0.5%
3 Carton 0.8%
4 Compozite 0.2%
5 Textile 0.3%
6 Textile sanitare / pampers 0.2%
7 Deseuri periculoase din deseuri menajere*® 0.3%
8 PET 0.3%




9 FOLIE 0.3%
10 Alte plastice 0.2%
12 Lemn 0.2%
13 Sticld 0.2%
14 Metale feroase 0.2%
15 Metale neferoase 0.3%
16 Alte deseuri inerte, DCD 4.2%
17 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 6.2%
Total 100.0%
Reciclabil Total 3.2%

1.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nisiud obtinuti in Campania 1 este:

NI, . I.\]{f({itf Procent. Procent Procent Procent‘e
Gt Tip Deseu Bistrita Urban Mic | Urban Mare Rural deseuri
G Brut Brut Brut piete
Nasaud 2
1 bioi;ﬁg;‘bﬂe 53.5% 52.8% 53.5% 53.7% | 85.70%
2 Hartie 3.4% 2.6% 4.7% 2.5% 0.50%
3 Carton 4.8% 6.1% 5.1% 4.0% 0.80%
4 Compozite 0.9% 1.1% 1.6% 0.3% 0.20%
5 Textile 4.7% 4.2% 2.4% 6.9% 0.30%
Testilesanitare [ | 4 2.4% 0.5% 1% | 020%
6 pampers
Deseuri periculoase
din deseuri 2.7% 2.3% 1.3% 4.1% 0.30%
7 menajere*
8 PET 5.0% 4.9% 5.6% 4.6% 0.30%
9 FOLIE 3.1% 4.9% 2.6% 2.9% 0.30%
10 Alte plastice 0.7% 0.6% 1.1% 0.4% 0.20%
12 Lemn 6.3% 4.1% 8.6% 5.1% 0.20%
13 Sticld 0.5% 0.9% 0.7% 0.3% 0.20%
14 Metale feroase 0.7% 0.8% 0.5% 0.8% 0.20%
15 Metale neferoase 3.1% 2.9% 1.5% 4.7% 0.30%
o | At deeninenie, |y gy, 2.1% 2.1% 17% | 4.20%
Elemente
granulometrie fina, 7.5% 7.4% 8.3% 6.9% 6.20%
17 mai mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% | 100.00%
Reciclabil Total 28.2% 28.2% 31.8% 25.0% 3.20%
Cantitati Totale 56187.81 8682.04 22299.53 25116.247 90.00




2.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasaud, pe medii
de rezindentd, obtinuti in Campania 2 este:

Nr. Procent Urban | Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mie Brut Mare Brut Brut
1 Deseuri biodegradabile 54.2% 56.8% 55.7%
2 Hartie 2.1% 3.8% 1.8%
3 Carton 5.7% 4.7% 3.6%
4 Compozite 1.3% 1.8% 0.6%
5 Textile 4.6% 2.6% 5.8%
Deseuri periculoase din 2.1% 0.4% 0.9%
6 deseuri menajere*
7 PET 2.8% 1.6% 4.7%
8 FOLIE 4.6% 5.3% 4.3%
9 Alte plastice 4.3% 2.2% 2.4%
10 Lemn 0.8% 0.9% 0.6%
11 Sticla 4.7% 7.7% 5.9%
12 Metale feroase 1.0% 0.8% 0.7%
13 Mectale neferoase 0.8% 0.6% 0.9%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.4% 1.3% 4.3%
Elemente granulometrie fina, 1.7% 2.3% 1.2%
15 mai mic de 10 mm

16 Alte Deseuri 6.9% 7.3% 6.6%

Total 100.0% 100.0% 100.0%

Reciclabil Total 28.1% 29.4% 25.5%

Caititati Totals 8682.04 22299.53 25116.247

2.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Niisiud obf{inuti in Campania

2 este:

Nr. crt. Tip Deseu Procente deseuri piete %
| Deseuri biodegradabile 83.9%
2 Hartie 0.6%
3 Carton 1.1%
<t Compozite 0.3%
5 Textile 0.4%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™ 0.2%
7 PET 0.4%
8 FOLIE 0.3%
9 Alte plastice 0.4%
10 Lemn 0.1%
11 Sticla 0.3%




12 Metale feroase 0.2%

13 Metale neferoase 0.2%

14 Alte deseuri inerte, DCD 0.2%

15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.9%

16 Alte deseuri 6.5%
Total 100.0%

Reciclabil Total 3.9%

2.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nasiud obtinuti in Campania 2 este:

N the(;]‘;f Procent Procent Procent | Proce
- Tip Deseu Bistrita Urban Mic | Urban Mare | Rural Brut | nt
Niisiud Brut (%) Brut (%) (%) piete
I o 55.9% 54.2% 56.8% 55.7% | 83.9%
iodegradabile
2 Hartie 2.6% 2.1% 3.8% 1.8% 0.6%
3 Carton 4.4% 5.7% 4.7% 3.6% 1.1%
4 Compozite 1.2% 1.3% 1.8% 0.6% 0.3%
5 Textile 4.3% 4.6% 2.6% 5.8% 0.4%
6 !)cgmuri Izcl'ic11lqa§:c* 0.9% 2.1% 0.4% 0.9% 0.2%
din degeuri menajere*
7 PET 3.2% 2.8% 1.6% 4.7% 0.4%
8 FOLIE 4.7% 4.6% 5.3% 4.3% 0.3%
9 Alte plastice 2.6% 4.3% 2.2% 2.4% 0.4%
10 Lemn 0.7% 0.8% 0.9% 0.6% 0.1%
11 Sticla 6.4% 4.7% 7.7% 5.9% 0.3%
12 Metale feroase 0.8% 1.0% 0.8% 0.7% 0.2%
13 Metale neferoase 0.8% 0.8% 0.6% 0.9% 0.2%
14 | Altedegeutiinert, 2.8% 2.4% 1.3% 43% | 0.2%
Elemente
15 granulometric fina, 1.7% 1.7% 2.3% 1.2% 4.9%
mai mic de 10 mm
16 Alte Deseuri 6.9% 6.9% 7.3% 6.6% 6.5%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 1(3,2'0
Reciclabil Total 27.4% 28.1% 29.4% 25.5% 3.9%
Cantitati Totale 56187.817 8682.04 22299.53 25116.247 90




» Compozitia deseurilor menajere si similare pentru J udetul Bistrita Niisiiud, pe medii
de rezindenta, obfinuti in urma medierii celor 2 campanii este:

Nr. Procent Urban Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mic Brut (%) Mare Brut (%) Brut (%)
Deseuri
l biodegradabile 53.50% 55.15% 54.70%
2 Hartie 2.35% 4.25% 2.15%
3 Carton 5.90% 4.90% 3.80%
4 Compozite 1.20% 1.70% 0.45%
& Textile 4.40% 2.50% 6.35%
Deseuri periculoase
6 | din deseuri menajere® 2.25% 0.45% 1.00%
7 PET 2.55% 1.45% 4.40%
8 FOLIE 4.75% 5.45% 4.45%
9 Alte plastice 4.60% 2.40% 2.65%
10 Lemn 0.70% 1.00% 0.50%
11 Sticla 4.40% 8.15% 5.50%
12 Metale feroase 0.95% 0.75% 0.50%
13 Metale neferoase 0.80% 0.55% 0.85%
Alte deseuri inerte,
14 DCD 2.65% 1.40% 4.50%
Elemente
granulometrie fina,
15 mai mic de 10 mm 1.90% 2.20% 1.45%
16 Alte Deseuri 7.15% 7.80% 6.75%
Total 100.00% 100.00% 100.00%
Reciclabil Total 28.15% 30.60% 25.25%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247




» Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrifa Ndsdud obtinuti in urma

medierii celor 2 campanii este:

Nr. ert. Tip Deseu Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 84.80%
2 Hértie 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere® 0.20%
7 PET 0.35%
8 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticld 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte deseuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 6.35%

Total 100.00%
Reciclabil Total 3.55%




Concluzii :

1. Compozitia medie deseuri menajere si similare din mediul urban (inedie ponderati

in functie de cantitiitile generate)

Nr. ert. Tip Deseu Media Zona Urbani
1 Deseuri biodegradabile 54.69%
2 Hartie 3.72%
3 Carton 5.18%
4 Compozite 1.56%

5 Textile 3.03%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere® 0.95%
7 PET 1.76%
8 FOLIE 5.25%
9 Alte plastice 3.02%
10 Lemn 0.92%
12 Sticla 7.10%
13 Metale feroase 0.81%
14 Metale neferoase 0.62%
15 Alte deseuri inerte, DCD 1.75%
16 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 2.12%
17 Alte deseuri 7.62%

Total 100.00%

Reciclabil Total 29.91%

Cantitati Totale 30981.57




2, Compozifia deseuri menajere si similare din mediul rural

Nr. crt. Tip Deseu Procent Rural (%)
| Deseuri biodegradabile 54.70%
2 Hartie 2.15%
3 Carton 3.80%
4 Compozite 0.45%
5 Textile 6.35%
6 Desgeuri periculoase din deseuri menajere* 1.00%
7 PET 4.40%
8 FOLIE 4.45%
9 Alte plastice 2.65%
10 Lemn 0.50%
11 Sticla 5.50%
12 Metale feroase 0.50%
13 Metale neferoase 0.85%
14 Alte deseuri inerte, DCD 4.50%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.45%
16 Alte Deseuri 6.75%

Total 100.00%
Reciclabil Total 25.25%
Cantitati Totale 25116.25




3. Compozitia medie deseuri menajere si similare mediul urban si rural (medie
ponderata in functie de cantititile generate);
Medie Judet
Nr. ert. Tip Deseu (Menajer + Similar)
(%)
1 Deseuri biodegradabile 54.71%
2 Hartie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Deseuri periculoase din degeuri menajere* 0.99%
7 PET 2.94%
8 FOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
11 Sticla 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.95%
Elemente granulometrie fina, mai mic de 10
15 mm 1.81%
16 Alte Deseuri 1.21%
Total 100.00%
Reciclabil Total 27.81%
Cantitati Totale 56187.82




4. Compozitia deseurilor din piete

; Procente Judet Bistrita
Nr. ert. Tip Deseu Nisiud - piefe (%)
1 Deseuri biodegradabile 84.80%
2 Hartie | 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere® 0.20%
7 PET 0.35%
8 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticla 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte deseuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 6.35%
Total 100.00%
Reciclabil Total 3.55%




5. Compozitia medie deseuri menajere, similare si din piee la nivel de judet (medie
ponderatd in functie de cantititile generate)

Procente deseuri Judet

Nr. crt. Tip Deseu Bistrita Nasiud (menajer /
similar / piete) (%)

1 Deseuri biodegradabile 54.71%
2 Hirtie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.99%
7 PET 2.94%
8 FOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
11 Sticla 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.95%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.81%
16 Alte deseuri 7.21%

Total 100.00%

Reciclabil Total 27.81%

Cantitati Totale 56187.82




Compozitia si indicele de generare a deseurilor depind de mai multi factori si pot fi
influentati de:

Mediu rural si mediu urban;

Anotimp;

Implementarea colectirii separate;

Existenta facilitiilor de tratare deseuri: statii de sortare, compostare, tratare mecano -
biologica;

Educatic, virsta, sex, etnie, religie, mod de viatd etc.;

Venituri ale populatiei;

Turismul din zona;

Forma de relief:

Tipul de locuinté (casd, bloc), marimea locuintei;

Sarbitori nationale sau locale;

Constientizarea populatiei si a administratiilor locale.

7. Campaniile de determinare a compozitic deseurilor menajere, similare si din picte s-au
desfasurat in 2 anotimpuri diferite Iarna — Primavari pentru pentru o precizie cit mai
bund. Este stiut faptul ca deseurile au o compozitie diferita in functie de anotimp.

8. Determindtile au fost influenate si de pandemia de COVID 19 — deoarece pe parcursul
anului 2020, toatd Romania fost in carantini / stare de urgentd / stare de alertd, s-a lucrat
preponderent de acasi si comportamentul uman a fost diferit.

9. Categoria Alte deseuri cuprinde: deseuri voluminoase, pampers, absorbante, cauciuc,
oase, saci de aspirator (cu confinut), creioane, radiere, pneur, tetine, abajururi, mingi de
tenis,etc..

10. Procentul de deseuri voluminoase este de aproximativ — 30 % din procentul de ,,Alte
degeuri”” — dupa aproximarea expertului in momentul determingzii.
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1. Estimarea cantitétilor de biodeseuri care at putea fi colectate separat
la nivelul judetului Bistrita Nasdud

1.1 Metodologia si instrumentele de realizare a studiului primar

Obiectul contractului

Estimarea potentialului de colectare separatd a biodeseurilor pretabile pentru tratare prin digestie
anaerobd si a potentialului de compostare individualé la nivelul judetului BISTRITA NASAUD.

Biodeseurile sunt definite ca deseuri biodegradabile provenite din grddini si parcuri, deseurile
alimentare* si cele provenite din bucétériile gospodariilor private, restaurantelor, firmelor de catering,
ori din magazine de vanzare cu amanuntul si deseuri similare provenite din unitdtile de prelucrare a
produselor alimentare.

*Deseurile alimentare sunt definite ca orice aliment, inclusiv pdrtile necomestibile din alimente,
indepdrtate de-a lungul intregului lant de aprovizionare cu alimente (de la productie pdnd la
consum) in vederea valorificérii sau a elimindrii (incluzind compostarea, digestia anaerobd,
producerea de energie, co-generarea, incinerarea, evacuarea in canalizare, eliminarea in depozite
sau in mdrifoceane). Practic, deseurile alimentare reprezintd o sub-categorie a biodeseurilor.

Conform Deciziei CE 2019/1597 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliului in ceea ce priveste o metadologie comund si cerintele minime de calitate pentru masurarea
uniformd a nivelurilor de deseuri alimentare, acestea sunt generate in urmdtoarele etape ale lantului
de aprovizionare cu alimente:

a) praductie primard;

b) prelucrare si productie;

¢) vénzarea cu amdnuntul si altd formd de distributie a produselor alimentare;

d) restaurante si servicii de alimentatie;

e gospoddirii.

Obiectivele studiului

a) Estimarea cantititilor de deseuri alimentare generate in etapa de vanzare cu amanuntul si
alte forme de distributie si potentialul de colectare separata

Metoda de estimare propus3 de citre Autoritatea Contractantd este una statisticd. Pentru fiecare
categorie de unitéti de vénzare s-a identificat toate unitdtile autorizate la nivelul judetului Bistrita
Nisdud (sursd principald de date - Directia de Sdnditate Veterinard si pentru Siguranta Alimentelor
Bistrita Ndsdud).

Tn functie de numarul de unititi de vinzare autorizate pentru fiecare categorie in parte, s-a stabili un
esantion minim, iar estimarea cantititii de deseuri alimentare s-a realizat prin metoda chestionare §i
interviuri.

Intrebarile din cadrul chestionarului fac referire la categoriile de deseuri alimentare rezultate din
activitatea unitdtii respective, cantitafile estimate, modalitatea de colectare utilizatd, operatorul
economic care le preia. De asemenea, chestionarul uprinde intrebari referitoare la disponibilitatea
operatorului economic generator de a colecta separat biodeseurile rezultate de la prepararea
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mancarii, mancare necomercializata si legume si fructe comercializate intr-un mod mai riguros pentru
a putea facilita astfel tratarea ulterioard a acestora in vederea valorificdrii, precum si privind
disponibilitatea de a preda biodeseurile colectate separat operatorului de salubrizare delegat de catre
autoritatea publica locald pe raza careia se afld unitatea.

Dupd aplicarea chestionarului la unitdtile din esantionul stabilit, datele au fost prelucrate si
extrapolate la nivelul intregii categorii, pentru fiecare categorie in parte in vederea obtinerii unei
estimari la nivelul intregului judet. Estimarea potentialului de colectare s-a realizat in baza estimarii
disponibilitdtii generatorilor de deseuri de a le colecta separat, cu asigurarea reducerii la maxim a
riscului necolectarii acestor cantitati.

b) Estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separata

Metoda de estimare propusa este similard cu cea utilizatd pentru estimarea biodeseurilor generate n
etapa de vanzare cu aminuntul si alte forme de distributie, prezentata in sectiunea anterioar. In mod
evident, categoriile de generatori sunt altele, insa s-a aplicat aceeasi modalitate de calcul.

In conditiile actuale de pandemie COVID19 in care unitdtile HORECA au suspendatd activitatea am
suplimentat din punct de vedere metodologic configuratia standard de chestionare obtinute prin
interviu direct si cu mijloace indirecte de colectare a datelor precum contactarea prin email si aplicarea
chestionarelor online prin internet.

¢) Estimarea cantititilor de biodeseuri generate de gospodarii, a potentialul de colectare
separata si a potentialului de compostare individuala

Estimarea s-a realizat atit pentru gospodariile din mediul urban (in special In ceea ce priveste
colectarea separati a biodeseurilor in vederea tratdrii prin digestie anaerobd), cét si pentru cele din
mediul rural {in special in ceea ce priveste compostarea individuald).

Selectia localititilor reprezentative din mediul rural (in special zona peri urband) care indeplinesc
conditiile pentru colectarea separatd a biodeseurilor in vederea tratdrii pentru digestie anaerobd,
precum si a celor din mediul urban s-a realizat de cdtre elaboratorul studiului, Tmpreund cu
Beneficiarul.

Pentru aceastd sursa de generare a biodeseurilor, s-a estimat cantitatea generatad atat pentru deseurile
alimentare cét si pentru deseurile biodegradabile din gradini (cod 20 02 01). Tn functie de numérul
gospodarii, s-a stabilit un esantion minim, iar estimarea cantitdtii de biodeseuri s-a realizat de
asemenea prin metoda chestionare si interviuri.

Tntrebarile din cadrul chestionarului fac referire la numarul de membri pe gospodarie, cantitdtile de
biodeseuri estimate a se genera in gospodarie, separat deseuri de la prepararea hranei si deseuri verzi
din gradini, fird masa lemnoasi, daci biodeseurile generate sunt folosite ca hranad pentru animale si
n ce proportie. De asemenea, chestionarul cuprinde intrebari referitoare la disponibilitatea de a
colecta separat in viitor hiodeseuri pentru a putea facilita astfel tratarea ulterioard a acestora fn
vederea valorificarii si disponibilitatea de a composta individual deseurile, dupa caz.

Dupi aplicarea chestionarului la gospodariile din esantionul stabilit, datele au fost prelucrate si
extrapolate la nivelul tuturor gospodariilor din mediul respectiv de rezidenta.

Estimarea potentialului de colectare separata s-a realizat in baza estimdrii cantitatilor generate (mai
putin materialul lemnos), prin aplicarea unui indice minim de capturare comunicat de beneficiar si cu
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asigurarea reducerii la maxim a riscului necolectdrii acestor cantitdti. De asemenea, la estimarea
potentialului de colectare separat3 s-au luat in considerare datele privind gospodariile care doresc sd
composteze individual biodeseurile produse.
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Figuréd 1. Subregiuni ale judetului Bistrita Ndsdud (http.//www.ocpibn.ro/)
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A. Metodologia de realizare a studiului care vizeazd unititile de vanzare cu
amanuntul si alte forme de distributie

Areal de cercetare

Obiectivul cercetarii

Judetul Bistrita Nasdud: mediul urban, mediul rural

Persoane juridice care activeazd in domeniul vinzérii cu amdnuntul si alte forme
de distributie

Ancheta se referd exclusiv la acele unitati care comercializeaza
semipreparate, legume si fructe!l

Lista societdiilor comerciale care a fost utilizatd ca bazi de selectie este prezentati in Anexa A.

Esantionarea sistematicd
spatial

Selectie  probabilistica,
aleatoare, cu pas
mecanic, pe baza de listei
de wunitdti economice
autorizate

Criterii de stratificare

Volumul esantionului

Eroarea de
reprezentativitate
Intervalul de incredere in
rezultate

Procedura de culegere a
datelor

Instrumentul de culegere
a datelor

Durata de culegere a
datelor primare

Metode de cercetare si
prelucrare a datelor:

Anul derreferinté pentru
colectarea datelor:
Orizontul de prognoza:

Selectia sistematica spatiald este aplicatd grupand entitatile pe criteriul de
proximitate in cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita-N&sdud conform figurii nr.
1. Selectia probabilistica a persoanelor juridice din Lista agentilor economici
autorizati DSVSA - Vanzarea cu amanuntul si alte forme de distributie, prin
aplicarea criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei
randomice (Anexa A).

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim
de respondenti.

Categorii de autorizare de la DSVSA,

Subregiuni de analiza (Figura 1)

Minim 100 unitati

+3%

95%

Interviu telefonic sau chestionar online trimis pe e-mail date fiind conditiile
stdrii de alertd/izolare specifice Covid-19.

Chestionat structurat, Anexa C

Minim 2 saptamani

Analiza datelor primare cantitative

Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente, marimi
medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

2020

2020-2027
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B. Metodologia de realizare a studiului care vizeaza restaurante si servicii de

alimentatie

Areal de cercetare

Obiectul cercetarii

Judetul Bistrita Nasdud: mediul urban, mediul rural

Entitdtile juridice care activeaza in restaurante si servicii de alimentatie.

Lista societétilor comerciale, inclusiv lista cantinelor, utilizatd ca baza de selectie este prezentatd in Anexa

B.

Esantionarea sistematica
spatial

Selectie  probabilistica,

aleatoare, cu pas
mecanic, pe baza de listei
de unitdti economice
autorizate

Criterii de stratificare

Volumul esantionului

Eroarea de
reprezentativitate
Intervalul de incredere in
rezultate

Procedura de culegere a
datelor

Instrumentul de culegere
a datelor

Durata de culegere a
datelor primare

Metode de cercetare si
prelucrare a datelor:

Anul de referintd pentru
colectarea datelor:
Orizontul de prognoza:

Selectia sistematica spatiald este aplicata grupand entitatile pe criteriul de
proximitate in cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita Ndsdud conform Figura 1.
Selectia probabilisticd a persoanelor juridice din Lista agentilor economici
autorizati DSVSA - Restaurante si servicii de alimentatie, prin aplicarea
criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei randomice
(Anexa B).

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim
de respondenti.

Categorii de autorizare de la DSVSA,

Subregiuni de analiza (Figura 1)

Minim 100 unitati

+3%

95%

Interviu telefonic sau chestionar online trimis pe e-mail date fiind conditiile
starii de alertd/izolare specifice Covid-19.

Chestionat structurat, Anexa D

Minim 2 sdptamani

Analiza datelor primare cantitative

Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente, marimi
medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

2020

2020 - 2027
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C. Metodologia de realizare a studiului care vizeaza gospodariile

Areal de cercetare
Obiectul cercetarii
Unitatea de
intervievare
Esantionarea
sistematica spatial
Selectie
probabilistica,

Judetul Bistrita-Ndsdud: mediul urban, mediul rural

Gospodadrii din mediul rural si mediul urban

Reprezentant familie, adult, desemnat de cdtre gospodarie pentru a raspunde
interviului; se vor avea in vederea selectarea persoanelor active / persoane ocupate
Selectia sistematica spatiald este aplicatd grupénd entitatile pe criteriul de
proximitate in cele 4 subregiuni ale judetului Bistrita-Ndsdud conform figurii nr. 1.
Selectia probabilistici a persoanelor fizice din Gospodarii din mediul rural si mediul
urban, prin aplicarea criteriului spatial a pasului mecanic pentru asigurarea selectiei

aleatoare, cu pas randomice.
mecanic, pe baza de
listei de unitati

economice autorizate  respondenti.

Structura esantionului urban

Se va repeta metoda de selectie a pasului mecanic pana la obtinerea nr minim de

Pracent
SIRUTA LOCALITATE Populatie Locuinte individuale populatie Volum minim esantion
Bistrita-Nasaud 327708 113851
A. MUNICIPII SI
ORASE 129994 43490 39,67% 159
MUNICIPIUL
32394 BISTRITA 94303 32363 28,78% 115
32483 ORAS BECLEAN 12257 3987 3,74% 15
32544 ORAS NASAUD 11559 4084 3,53% 14
32599 ORAS SANGEORZ-BAI 11875 3056 3,62% 14

Structura esantionului rural* (extragere localitdti rurale din cadrul fiecarei sub-zone rurale a judetului
Bistrifa-Nasaud)

Locuinte Procent
SIRUTA LOCALITATE Populatie individuale populatie Volum minim esantion
B. COMUNE 197714 70361 60,33% 241
32633 BISTRITA BARGAULUI 4445 1960 1,36% 5
32660 BRANISTEA 3029 1161 0,92% 4
32704 BUDACU DE JOS 3309 1083 1,01% 4
32768 BUDESTI 1853 898 0,57% 2
32811 CAIANU MIC 4250 1479 1,30% 5
32884 CETATE 2971 843 0,91% 4
33015 CHIOCHIS 2774 1494 0,85% 3
33122 CHIUZA 2195 876 0,67% 3
32955 CICEU - MIHAIESTI 1198 579 0,37% 1
179953 CICEU-GIURGESTI 1460 698 0,45% 2
33177 COSBUC 1954 694 0,60% 2
33202 DUMITRA 5623 1495 1,72% 7
179686 DUMITRITA 3312 917 1,01% 4
33248 FELDRU 7835 1996 2,39% 10
33275 GALATII BISTRITEI 2517 933 0,77% 3
33337 ILVA MARE 2479 946 0,76% 3
33364 ILVAMICA 3433 1163 1,05% 4
33382 JOSENII BARGAULUI 5389 1666 1,64% 7
33435 LECHINTA 6222 2074 1,90% 8
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33514
33541
33603
33729
33621
33765
33658
33845
33881
33952
179659
33989
34075
34155
34173
179720
34235
34262
34280
34333
34360
179944
34397

34477
34618
34645
34690
34770
34850
34422
34903
34547
35152
34985
35054
35090
35269
35312
35429
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REBRA
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RODNA
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SALVA
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SANT
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SIEU-ODORHEI
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SINTEREAG
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TELCIU
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URMENIS
ZAGRA
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2853 992 0,87% 3
5156 1431 1,57% 6
3299 1228 1,01% 4
2143 732 0,65% 3
8211 2232 2,51% 10
2546 947 0,78% 3
2513 1171 0,77% 3
1075 580 0,33% 1
1222 722 0,37% 1
1346 611 0,41% 2
2390 932 0,73% 3
5373 2064 1,64% 7
2775 1306 0,85% 3
2588 838 0,79% 3
3746 1197 1,14% 5
1518 559 0,46% 2
6392 2270 1,95% 8
2788 834 0,85% 3
4880 1465 1,49% 6
6378 2117 1,95% 8
1771 649 0,54% 2
1325 460 0,40% 2
2772 1022 0,85% 3
3509 869 1,07% 4
2928 1164 0,89% 4
4694 932 1,43% 6
2314 1385 0,71% 3
2579 1030 0,79% 3

969 704 0,30% 1
1350 488 0,41% 2
3639 1311 1,11% 4
3663 1376 1,12% 4
5803 1195 1,77% 7
5944 2209 1,81% 7
6685 2277 2,04% 8
3313 2544 1,01% 4
3724 1326 1,14% 5
1837 963 0,56% 2
3455 1274 1,05% 4

Criterii de stratificare

Volumul esantionului
Eroarea de reprezentativitate

Intervalul
rezultate

Procedura de culegere a datelor

de incredere

Vor fi analizate toate unitati teritorial administrative grupate pe
subregiuni de proximitate (figura nr. 1)

Minim 400 unitdti 159 din mediu urban si 251 din mediu rural
+3%

95%

Interviuri fata in fata
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Instrumentul de culegere a
datelor

Durata de culegere a datelor
primare

Metode de cercetare  si
prelucrare a datelor:

Anul  de referintd  pentru
colectarea datelor:
Orizontul de prognoza:

MUTTIDIMENSION
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Chestionat structurat, Anexa E

Minim 2 saptdmani

Analiza datelor primare cantitative

Analiza statistica datelor, preponderent statistici descriptive: frecvente,
marimi medii, indici de concentrare, rate, analiza de cluster etc.

2020

2020 - 2027
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1.2. Estimarea cantitafilor de deseuri alimentare generate in etapa de
vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie

1.2.1 Date generale cu privire la agentii economici chestionati

in urma analizei chestionarelor care au stat la baza estimdrii cantitatilor de biodeseuri generate in
etapa de vanzare cu amanuntul si alte forme de distributie la nivelul judetului Bistrita Nasaud, s-a
constatat c3 Intr-un procent majoritar, respectiv 84%, chestionarele au fost aplicate firmelor cu codul
CAEN 4711 (Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse
alimentare, b3uturi si tutun). A doua categorie ca dominanta (succesiune) fiind 4781 (Comert cu
amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si produselor din tutun efectuat prin standuri, chioscuri
si piete) si 1011 (Prelucrarea si conservarea carnii), cu procent de 4%.

Tabel 1 Esantionul analizat functie de Cod CAEN si medii de rezidentd

E Cod CAEN Rural Urban  Total general

1011 1 3 4
1071 1 1
4639 2 2
4711 40 44 84
4719 3
4722 1 1
4729 1 1
4781 1 4
| Total ' : :
general 47 53 100 |

n ceea ce priveste distributia spatiald a esantionului se poate vedea in Eroare! Fard sursa de referinta.
ca acestea sunt distribuite uniform si respecta distributia operatorilor economici in functie de
procentul de densitate populationald a unitatilor teritorial administrative (vezi Tabel 2).

Esantionul este reprezentativ astfel in mediu urban 100% din populatia totala a judetului Bistrita
Nisiud ce trdieste in mediu urban. in mediu rural triiesc 60% din totalul populatiei din judetul Bistrita
Nisiud, astfel cele 47 (41% din esantion) chestionare sunt reprezentative pentru caracterizarea
comportamentului din mediu rural.

Tabel 2 Distributia esantionului pe unitdti teritorial administrative in relatia cu procentul de populatie

Pracent din 5 Procent din
_Unitati teritoriale Rural Urban Total general  populatie rural populatie urban
Bistrita Bargaului 1 1 2.26%
Branistea 1 1 1.52%
Budesti 1 1 0.93%
Cetate 3 3 1.51%
Dumitra 2 2 2.87%
Feldru 3 3 3.96%
Josenii Bargaului 1 1 2.73%
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Procent din Procent din

Unitdti teritoriale Rural Urban Total general populatie rural populatie urban
Lechinta 4 4 3.15%

Livezile 1 1 2.61%

Maieru i i 4.16%

Mariselu 1 1 1.28%

Monor i 1 0.69%

Nimigea 1 1 2.72%

Petru Rares 2 2 1.90%

Prundu Bargaului 4 4 3.23%

Rebrisoara 1 il 2.46%

Rodna 1 1 3.22%

Romuli il 1 0.90%

Runcu Salvei i} il 0.67%

Salva i il 1.39%

Sant 1 il 1.78%

Sieu 2 2 1.47%

Sieu Magherus 3 3 2.39%

Sieut 1 1 1.30%

Tarlisua 1 1 1.67%

Teaca 1 il 2.94%

Telciu 1 1 3.01%

Tiha Bargaului 3 3 3.39%

Coshuc ik 1 0.99%

Zagra 1 1 1.74%

Oras Beclean 6 6 9.39%
Municipiul Bistrita 39 39 72.58%
Oras Ndsaud 4 4 8.89%
Sangeorz Bdi 4 ) 4 o 7 9.14%
Total general 47 53 100 64.85% 100.00%
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Figura 2. Distributia spatiald a esantionului pentru unitdti vdnzare cu amdnuntul

Tabel 3 Categorii de produse comercializate de cétre unitdtile de vanzare cu amdnuntul

Categorii de produse comercializate Frecventa | NR* Total | Pracent | Procent cumulat
Legume si fructe 86 86 | 34.53% 34.53%
Contor de Categoria | de produse 0
Contor de Categoria a ll-a de produse 57
Contor de Categoria a lll-a de produse 29
Produse alimentare 96 96 | 38.55% 73.08%
Contor de Categoria | de produse 91
Contor de Categoria a ll-a de produse 5
Contor de Categoria a lll-a de produse 0
Pdine si produse de panificatie 5 5 2.01% 75.09%
Contor de Categoria | de produse 3
Contor de Categoria a ll-a de produse 2
Contor de Categoria a lll-a de produse 0
Produse pe baza de plante 1 1 0.40% 75.49%
Contor de Categoria | de produse 1
Contor de Categoria a Il-a de produse 0
Contor de Categoria a lll-a de produse 0
Produse nealimentare 4 4 1.61% 77.10%
Contor de Categoria | de produse 4
Contor de Categoria a ll-a de produse 0
Contor de Categoria a lll-a de produse 0
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Categorii de produse comercializate Frecventa | NR* Total | Procent | Procent cumulat
Bauturi si tutun 57 57 22.90 100%
Contor de Categoria | de produse 1

Contor de Categoria a ll-a de produse 28

Contor de Categoria a lll-a de produse 28

Total Contor de Categoria | de praduse 100 0| 100

Total Contor de Categoria a llI-a de produse 92 8| 100

Total Contor de Categoria a lll-a de produse 57 43 | 100

Raspunsuri validate 249 51 300

* Fdrd rdspuns de la respondent (Nu rdspund - NR)
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1.2.2, Rezultate ale evaludrii potentialului de generare a deseurilor biodegradabile in
cazul unitatilor de vanzare cu amanuntul

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor provenite din activitatea proprle la
nivelul unitatilor de vanzare cu aménuntul

Din manageri/proprietarii de unitdti de vanzare cu améanuntul chestionati la nivelul judetului Bistrita
Ndsdud despre nivelul general al cunostintelor in materie de gestiune a deseurilor generate in cadrul
activitatii de vanzare cu amanuntul, 7 % dintre cei chestionati afirma ca cunostintele pe care le detin
sunt foarte bune, in timp de 21% declard cd au constiinte bune (vezi Tabel 4). La polul opus 12% afirma
cd au cunostinte foarte slabe cu privire la gestiunea deseurilor provenite propria activitate.

Astfel in urma acestei analize putem considera in cadrul unitdtilor cu domeniul de activitate de
vdnzarea cu amanuntul nivelul de cunostintelor este unul mediu (41%).

Tabel 4 . Cunostintele generale privind managementul deseurilor

Cunostinte privind gestiunea deseurilor generate | Frecventa Procent Procent cumulat
Foarte slabe 12 12.00% 12.00%
Slabe 19 19.00% 31.00%
Medii 41 41.00% 72.00%
Bune 21 21.00% 93.00%
Foarte bune 7 7.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate in etapa de vdnzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea proprie:
angajati la nivelul unitatilor de vanzare cu améanuntul

Chestionati fiind despre nivelul general al cunostintelor angajatilor Tn materie de gestiune a deseurilor,
intr-un procent 33% firmele isi evalueaza angajatii cu cunostinte medii, in timp ce 34 % fsi evalueazd
angajati cu cunostinte bune si doar 18 % dintre firme declard ¢ angajatii detin cunostinte slabe si
foarte slabe Tn ceea ce priveste modul de gestionare a deseurilor generate in cadrul unitétii (vezi Tabel
5).

Tabel 5 Cunostintele angajatilor privind gestiunea deseurilor

Cunostintele angajatilor privind deseurile Frecventa Procent Procent cumulat
Foarte slabe 1 1.00% 1.00%
Slabe 17 17.00% 18.00%
Medii 33 33.00% 51.00%
Bune 34 34.00% 85.00%
Foarte bune 15 15.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdénuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la reciclarea deseurilor la nivelul unitdtilor de vanzare cu
amanuntul
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Tn urma analizei chestionarelor aplicate, 39% dintre respondenti au afirmat ci au cunostinte medii in
ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor reciclabile, in timp ce 16 % din respondenti au afirmat
ca au cunostinte bune cu privire la reciclarea deseurilor reciclabile la nivelul firmei. La polul opus 3%
din respondenti au declarat ca detin cunostiinte foarte slabe cu privire la colectarea separati a
deseurilor reciclabile (vezi Tabel 6).

Tabel 6 Cunostinte privind reciclarea deseurilor

Cunostinte privind deseuri reciclabile Frecventa Procent Procent cumulat
Foarte slabe 3 3.00% 3.00%
Slabe 18 18.00% 21.00%
Medii 39 39.00% 60.00%
Bune 16 16.00% 76.00%
Foarte bune 14 14.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vdnzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Nivelul general de cunostinte cu privire la colectarea separata a biodeseurilor la nivelul unitatilor de
vanzare cu amanuntul

in ceea ce priveste nivelul general de cunostinte cu privire la colectarea separati a biodeseurilor |a
nivelul unitatilor de vanzare cu amanuntul din judetul Bistrita Ndsdud, 31% din respondenti au afirmat
ca detin cunostinte slabe cu privire la colectarea separatd a hiodeseurilor, in timp ce 42% au afirmat
cd au cunostinte medii. La polul opus 8% din respondenti au declarat ¢d detin cunostinte foarte bune
cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor (vezi Tabel 7).

Tabel 7 Cunostinte cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor

Cunostinte colectarea separata a biodeseurilor Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slabhe 13| 13.00% 13.00%
Slabe 31| 31.00% 44.00%
Medii 42 | 42.00% 86.00%
Bune 6 6.00% 92.00%
Foarte bune 8 8.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100 100%

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrifa Ndsdud

Cantitdtile medii anuale de deseuri reciclabile generate de catre unitatile de vinzare cu amanuntul
Tn ceea ce priveste cantit3tile medii anuale de deseuri reciclabile generate de citre unititile de vinzare
cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa cd supermarketurile genereazi cele mai mari cantitati de
deseuri reciclabile {1077.78 kg), in timp magazinele de panificatie genereaza cele mai mici cantititi de
deseuri reciclabile (89 Kg).

Cantitatile medii anuale de deseuri mixte generate de citre unitétile de vinzare cu amanuntul

in ceea ce priveste cantitétile medii anuale de deseuri mixte generate de citre unititile de vanzare cu

amdnuntul fn Tabel 8 se poate observa ca supermarketurile genereazd cele mai mari cantitdti de
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degeuri mixte (6666.67 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaza cele mai mici cantitéti de
deseuri mixte (250 Kg).

Cantitdtile medii anuale de deseuri biodegradabile generate de cétre unititile de vanzare cu
amanuntul

Tn ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri biodegradabile generate de citre unitdtile de
vanzare cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa cd supermarketurile genereazi cele mai mari
cantitati de deseuri biodegradabile (4988.89 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereaz cele
mai mici cantitati de deseuri biodegradabile (200 kg).

Cantitdtile medii anuale de deseuri de la legume si fructe generate de citre unititile de vanzare cu
amanuntul

In ceea ce priveste cantititile medii anuale de deseuri de la legume si fructe generate de citre unitatile
de vdnzare cu amanuntul in Tabel 8 se poate observa cd supermarketurile genereazi cele mai mari
cantitdti de degeuri de la legume si fructe (811,11 kg), in timp ce magazinele de panificatie genereazi
cele mai mici cantitdti de deseuri de la legume si fructe (150 Kg).

Tabel 8 Cantitdtile medii de deseuri generate anual diferentiate pe categorie de unitate de vianzare cu amédnuntul

Deseuri : Deseuri Deseuri de la P e
S Deseuri < - : Uleiuri si grasimi
Categorie reciclabile mixte (ke) hiodegradabile legume si fructe comestibile (kg)
(ke) (ke) (kg)
Lol 463.64 |  1800.00 896.82 401.36 9.09
amanuntul
Magazin 547.74 2507.68 1609.70 485.98 7.50
alimentar
Mogeln 89.00 250.00 200.00 150.00 50.00
panificatie
Supermarket 1077.78 6666.67 4988.89 811.11 7.78
Medii 544.54 2806.09 1923.85 462.11 18.59

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate in etapa de vanzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Nésdud

Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unititi de vinzare cu
amanuntul

Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unititi de vanzare cu
amanuntul si alte forme de distributie aratd ca magazinele de tip supermarket genereazi aproximativ
130 kg/sdptamand, reprezentind 149,76 tone /an (vezi Tabel 9).

JUDETUI BISTRITA NASAUD
Coroborand datele rezultate la nivel de unitate cu baza de date disponibild privind unititile autorizate
DSVSA Bistrita Nasdud, s-au putut obtine cantitdtile estimate de deseuri biodegradabile din judetul

Bistrita Nasaud. Asadar, in cazul unitdtilor de tip magazin supermarket a rezultat o cantitate
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aproximativa de 149,76 tone/an, iar in cazul magazinelor alimentare o cantitate de 3768,54 tone/an

(vezi Tabel 9).

Tabel 9 Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile pentru unitdtile de vénzare cu amdnuntul

din judetul Bistrita Nasdud

Numsr Deseuri biodegradabile generate
Categorie de —
unitati saptamanal lunar anual
unitate (kg) | total(t) | unitate (kg) | total(t) | unitate (kg) | total(t)
Hypermarket I 235.00 0.24 940.00 0.94 11280.00 11.28
Magazin alimentar 1317 59.614 78.511 238.455 | 314.045 2861.455 | 3768.54
Supermarket 24 130.00 3.12 520.00 12.48 6240.00 149.76
Total general 1342 81.87 327.46 3929.58

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate in etapa de vanzare cu amdnuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrifa Néséud

in concluzie, se estimeazi ci in decursul unui an se genereazd aproximativ 3929,58 tone de deseuri
alimentare din sectorul unit3tilor de vanzare cu am3nuntul. Tns3, avand in vedere ¢ studiul a fost
realizat in contextul pandemiei provocate de virusul COVID-19, caracterizat de modific3ri substantiale
in volumul activitdtilor de vanzare cu amanuntul atat la nivelul judetului Bistrita Nds&ud cét si la nivel
national, cunoscdnd scdderi semnificative ale activitatii, considerdm cd valorile cantitatilor de
biodeseuri generate din cadrul acestui sector de activitate sunt subestimate. Astfel cantitatile de
biodeseuri generate din acest sector de activitate sunt asociate nivelului de activitate al firmelor
chestionate.

Disponibilitate de colectare separatd a deseurilor reciclabile (plastic, metal, carton, sticl3)

Chestionati fiind cu privire la disponibilitatea de colectare separatd a deseurilor reciclabile, deseurilor
biodegradabile fara ambalaje, inclusiv predarea biodeseurilor operatorului pentru digestie anaeroba
situatia se prezinta astfel:

e Exista o disponibilitate in general buna si foarte bund de colectare separati a deseurilor
reciclabile, ceea ce se coreleazad si cu comportamentul actual de colectare separati.
¢ 1n ceea ce priveste disponibilitate de colectare separat3 a biodeseurilor si de predare catre
operator pentru digestie anaerobd, aceasta inregistreaza valori ale disponibilitatii foarte bune
62% dintre respondentii fiind de acord cu colectarea separatd a biodeseurilor si inclusiv
predarea acestora cdtre operatori pentru digestie anaeroba.
Tabel 10 Disponibilitatea de colectare separata a deseurilor reciclabile pentru unitdti de vanzare cu amdnuntul

Acord cu colectarea separata a deseurilor reciclabile | Frecventa Procent | Procent cumulat
Foarte slab 1 1.00% 1.00%
Slab 1.00% 2.00%
Mediu 8 8.00% 10.00%
Bun 27| 27.00% 37.00%
Foarte bun 63 | 63.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate in etapa de vdnzare cu aménuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrifa Nésdud
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Tabel 11 Disponibilitatea de colectare separata a biodegeurilor fdrd ambalaje pentru unitéti de vinzare cu

amdnuntul

Acord cu colectarea separata a biodeseurilor fird ambalaje | Frecventa | Procent | Procent cumulat
Foarte slab 1 1.00% 1.00%
Slab 11| 11.00% 12.00%
Mediu 23 | 23.00% 35.00%
Bun 24 | 24.00% 59.00%
Foarte bun 41 | 41.00% 100.00%
Raspunsuri valid 100

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vénzare cu aménuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud

Tabel 12 Disponibilitatea privind colectarea si predarea biodeseurilor operatorului pentru digestie anaerobd

pentru unitati de vdnzare cu amdanuntul

Acord privind colectarea si predarea biodeseurilor

operatorului pentru digestie anaeroba Frecventa Procent | Procent cumulat
Foarte slah 1 1.00% 1.00%
Slab 4 4.00% 5.00%
Mediu 14 | 14.00% 19.00%
Bun 19 | 19.00% 38.00%
Foarte bun 62 | 62.00% 100.00%
Raspunsuri valide 100

Sursd date : Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate in etapa de vanzare cu aménuntul si alte
forme de distributie si potentialul de colectare separatd, judeful Bistrifa Ndsdud
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1.3. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in
restaurante si servicii de alimentatie

1.3.1. Date generale privind unitadtile evaluate restaurante si servicii de alimentatie

Pentru estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate de restaurante si serviciile de alimentatie
si potentialul de colectare separatd a deseurilor reciclabile si a deseurilor biodegradabile, s-au aplicat
un numdr de 100 de chestionare, 64% dintre firme desfisurandu-si activitatea in mediul urban, iar
restul de 36% in mediul rural (vezi Tabel 13).

Tabel 13 Distributia restaurantelor si servicillor de alimentatie chestionate dupd mediul de rezidengd

Tip mediu de rezidenta Frecventa Procent

Rural 36 36.00%
Urban 64 64.00%
Total general 100 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Potrivit raspunsurilor primite Tn urma aplicarii celor 100 de chestionare restaurantelor si serviciilor de
alimentatie de la nivelul judetului Bistrita Ndsaud, volumul activitatii din prezent (2020), fata de aceeasi
perioada a anului 2019 avand in vedere criza sanitarad produsa de epidemia SARS CoV-2, s-a redus in
mediul urban in medie cu peste 40-50% pentru cele mai multe firme.

Tabel 14 Reducerea volumului activit@tii din prezent (2020), fatd de aceeasi perioadd a anului 2019

Reducerea volumului activitatii din prezent (2020

fata de aceeasi perioada a anfxlui 20’]19 ( ) Rurali|:Urbany| Tatalgeneral
>70% 6 15 21
50-60% 7 10 17
40-50% 12 20 32
30-40% 8 10 18
<30% 3 9 12
(necompletat) 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Naséud.

Distributia spatiald a esantionului pentru restaurante si servicii de alimentatie se poate vedea in
Eroare! Fara sursa de referinta..
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Figurd 3. Distributia spatiald a esantionului pentru restaurante si servicii de alimentatie

1.3.2. Rezultatele studiului privind evaluarea restaurante si servicii de alimentatie

Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor provenite din activitatea proprie la

nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Din manageri/proprietarii de restaurante si servicii de alimentatie chestionati la nivelul judetului
Bistrita Ndsdud despre nivelul general al cunostintelor in materie de gestiune a deseurilor generate in
cadrul activitatii proprii, 47% dintre cei chestionati afirma ci cunostintele pe care le detin sunt bune,
in timp de 51% declara cd au cunstiinte foarte bune (vezi Tabel 15). La polul opus 2% afirmd ci au

cunostinte foarte putine cu privire la gestiunea deseurilor provenite propria activitate.

Tabel 15 Nivelul general de cunostinte cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea proprie

Cunostinte privind managementul deseurilor generate | Rural Urban Total

Foarte putine 2 2
Putine 0 0 0
Medii 0 0 0
Bune 22 25 47
Foarte bune 12 39 51
Nu rdspund 0 0 4
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Nésdud,
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Nivelul general de cunostinte al angajatilor cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea
proprie

Chestionati fiind despre nivelul general al cunostintelor angajatilor in materie de gestiune a deseurilor,
intr-un procent de 57% firmele fsi evalueaza angajatii cu cunostinte bune, in timp ce 37 % isi evalueaz
angajati cu cunostinte foarte bune si doar 1 % dintre firme declara cd angajatii detin cunostinte foarte
putine Tn ceea ce priveste modul de gestionare a deseurilor generate in cadrul unitatii (vezi Tabel 16).

Tabel 16 Nivelul general de cunostinte al angajatilor cu privire la gestiunea deseurilor rezultate din activitatea
proprie

Cunostintele angajatilor privind managementul deseurilor generate | Rural Urban | Total
Foarte putine 1 0 1
Putine

Medii 3 2 5
Bune 22 35 57
Foarte bune 10 27 37
Nu raspund 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Autoevaluarea comportamentului de colectare separatd a deseurilor reciclabile la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Cu privire la nivelul actual de colectare separatd a deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si a
serviciilor de alimentatie, o pondere majoritara (65%) a firmelor chestionate au declarat ¢ au un nivel
bun de cunostinte Tn ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor reciclabile, dup& cum se poate
observa Tn tabelul de mai jos.

Tabel 17 Nivelul actual de colectare separatd a deseurilor reciclabile la nivelul firme

Colectarea separata a deseurilor reciclabile | Rural Urban Total

Foarte putine 1 0 7
Putine 0 19
Medii 2 0 45
Bune 25 40 65
Foarte bune 8 24 32
Nu rdspund 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Nédsdud.

Autoevaluarea comportamentului actual de colectare separat3 a biodeseurilor (deseuri organice) la
nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

In ceea ce priveste colectarea separatd a biodeseurilor la nivelul nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie, o pondere majoritard a firmelor chestionate au declarat ¢3 au nivel bun de
cunostinte (58%) cu privire la colectarea separatd a biodeseurilor, dupd cum se poate observa in
tabelul de mai jos.

29 | Pagina




VILLTIDIMENSIO

resiach & development

Deseamenea este de precizat faptul c¢3 aceste date prezentate in cadrul Tabel 18 relevd o
autoapreciere a comportamentului managerilor/proprietarilor de restaurante vis-a-vis de tematica
colectdrii separate a deseurilor reciclabile/biodeseurilor.

Tabel 18 Nivelul actual de colectare separatd a biodeseurilor (deseuri organice) la nivelul firmei

Electarea separatd a biodeseurilor | Rural Urban Total
Foarte putine 0 0 0
Putine 2 5 7
Medii 5 18 23
Bune 24 34 58
Foarte bune 5 7 12
Nu raspund 0 0 0
Total general 36 64 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, Judetul Bistrita Ndsdud.

Cantitdtile medii anuale de deseuri reciclabile generate la nivelul restaurantelor si serviciilor de
alimentatie

in ceea ce priveste cantitdtile medii anuale de deseuri reciclabile generate la nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie in tabelul de mai jos se poate observa ci cele mai mari cantitati de deseuri
reciclabile sunt generate de fimele ale ciror cifra de afaceri este cuprinsd intre 1000000 - 5000000 lei.

Cantitafile medii anuale de deseuri mixte generate la nivelul restaurantelor si serviciilor de
alimentatie

in ceea ce priveste cantitatile medii anuale de deseuri mixte generate generate la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie se poate observa c3 cele mai mari cantitati de deseuri mixte
sunt generate de fimele ale caror cifrd de afaceri este cuprins3 intre 1000000 - 5000000 |ei.

Cantitatile medii anuale de biodeseuri generate la nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Tn ceea ce priveste cantitdtile medii anuale de biodeseuri generate la nivelul restaurantelor si serviciilor
de alimentatie se poate observa c3 cele mai mari cantitati de biodeseuri sunt generate de fimele ale
cdror cifrd de afaceri depisesc 5000000 lei.

Cantitatile medii anuale de uleriuri si grisimi comestibile generate la nivelul restaurantelor si
serviciilor de alimentatie

in ceea ce priveste cantitdtile medii anuale de uleiuri si grisimi comestihile generate la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie se poate observa ci cele mai mari cantitdti de biodeseuri
sunt generate de fimele ale caror cifrd de afaceri depésesc 5000000 lei.

Tabel 19 Cantitdtiile medii de deseuri generate saptamdnal diferentiate pe categorii de deseuri (deseuri
reciclabile, mixte, biodeseuri, uleiuri si grdsimi comestibile)

¥ ! Medie deseuri Medie deseuri .Medle . Medlenu!eu..m L
Cifra de afaceri Frecventa reciclablle (kg) mikte (Kg) biodeseuri grasimi
8 & (kg) comestibile (kg)
<100000 21 16.81 18.67 14.33 4,10
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- Medie deseuri Medie deseuri .Medie . MEdie..UlEIfm st
Cifra de afaceri Frecventa reciclablle (kg) ixte (kg) biodeseuri gréasimi
(kg) comestibile (kg)
100000-500000 41 25.46 27.61 19.15 5.73
500000-1000000 23 63.91 92.65 33.04 9.70
1000000-5000000 9 70.56 115.00 44.44 12.00
>5000000 2 70.00 125.00 50.00 27.50
(necompletat) 4 23.75 22.50 14.75 4.00
Total general 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Sistemul actual de gestiune al deseurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de

alimentatie

Conform raspunsurilor primite n urma aplicdrii chestionarelor pe un esantion de 100 de operatori
economici a rezultat ci aproximativ 96% din restaurantele de la nivelul judetului Bistrita Nasaud
colecteazd selectiv deseurile reciclabile (plastic/metal/carton/sticld), in timp ce restul 4% nu fac

colectarea selectiva a deseurilor reciclabile.

Tabel 20 Sistemul actual de gestiune al degeurilor reciclabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de alimentatie

Procent (%) Procent valid
Colectarea separata a reciclabilelor Frecventa (%)
da 96 96% 96%
nu 4 4% 4%
nu raspund 0
Total general 100 100% 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.

Compostarea individuald/valorificarea/transformarea/utilizarea ca hrand pentru animale a

biodeseurilor in cazul unitatilor de tip restaurante

Conform raspunsurilor primite in urma aplicarii chestionarelor pe un esantion de 100 de operatori
economici a rezultat cd aproximativ 79% din restaurantele de la nivelul judetului Bistrita Nasaud
composteaz3 individual biodeseurile, le valorifica sau le utilizeaza ca hrana pentru animale (vezi Tabel

21).

Tabel 21 Biodeseurile (alimentare) sunt compostate individual / valorificate / transformate / utilizate ca hrand

pentru animale

Biodeseuri compostate individual /hrana animale Frecventa Procent (%) :;;{))cent valty
(1)

nu 21 21% 21%

da 79 79% 79%

nu raspund 0

Total general 100 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de deseuri alimentare generate de restaurante si servicii de
alimentatie si potentialul de colectare separatd, judetul Bistrita Ndsdud.
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Corobhorand datele rezultate la nivel de unitate cu baza de date disponibild privind unitdtile autorizate
DSVSA Bistrita Nis3ud, s-au putut obtine cantitdtile estimate de deseuri biodegradabile la nivelul
restaurantelor si serviciilor de alimentatie din judetul Bistrita Nasdud. Asadar, in cazul unitdtilor de tip
fast food a rezultat o cantitate aproximativa de 461.01 tone/an, iar in cazul restaurantelor o cantitate
de 326.76 tone/an (vezi Tabel 22).

Tabel 22 Estimarea potentialului de generare a deseurilor biodegradabile la nivelul restaurantelor si serviciilor de
alimentatie din judetul Bistrita Ndasdud

Saptamanal lunar anual

Categorii restaurante | Frecventa | unitate (kg) | total (t) | unitate(kg) | total (t) | unitate(kg) | total (t)

fast - food 272 35.31 9.60 141.24 | 38.42 1694.88 | 461.01
restaurant 183 37.20 6.81 148.80 27.23 1785.60 | 326.76
cantina 85 12.00 1.02 48.00 4.08 576.00 48.96
pensiune turistica 68 29.63 2,01 118.52 8.06 1422.24 96.71
pizzerie 51 20.00 1.02 80.00 4.08 960.00 48.96
snack - bar 27 22.50 0.61 90.00 2.43 1080.00 29.16
catering 11 40.00 0.44 160.00 1.76 1920.00 21.12
Total general 697 21.51 86.06 1032.68

n concluzie, se estimeaz3 & in decursul unui an se genereaza aproximativ 1032.68 tone de deseuri
biodegradabile din sectorul restaurantelor si altor servicii de alimentatie publica. Tnsd, avand in vedere
¢4 studiul a fost realizat intr-un context sanitar exceptional caracterizat de modificari substantiale in
volumul activititilor unitatilor de alimentatie atét la nivelul judetului Bistrita Nasdud cat si la nivel
national, cunoscand scideri semnificative ale activitatii, consideram ca valorile cantitatilor de
biodeseuri generate in cadrul unititilor de alimentatie pot fi subestimate. Astfel cantitatile de
biodeseuri generate in acest sector de activitate sunt asociate nivelului de activitate al firmelor
chestionate.

1.4. Estimarea cantitatilor de deseuri alimentare generate in gospodarii

1.4.1. Date generale privind gospodariile evaluate

Pentru estimarea cantitatilor de biodeseuri generate de gospodarii, a potentialul de colectare separata
si a potentialului de compostare individuala s-a aplicat un numdr de 400 de chestionare, dintre care
65.25 % in mediul rural, iar 34.75% in mediul urban (vezi Tabel 23).

Tabel 23 Respondenti dupd mediul de reziden{d

Mediu de rezidenta Frecventa Procent

Rural 261 65.25%
Urban 139 34.75%
Total general 400 100.00%

Surséi date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a patentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nédsdud

n ceea ce priveste tipul de locuinté, se observd in Tabel 24 cd 70,75% din gospoddriile analizate
locuiesc in locuinte individuale, in timp ce 29,25 % locuiesc in apartamente.
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Tip locuinta Contor de Tip locuinta Procent

Apartament 117 29.25%
Locuinta individuala 283 70.75%
Total general 400 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nasdud

Distributia spatiald a esationului pentru gospoddriile de la nivelul judetului Bistrita Nasaud se poate
vedea in Eroare! Fara sursa de referinta..
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Figurd 4. Distributia spatiald a esantionului pentru gospoddrii la nivelul judetului Bistrita Nasdud

n ceea ce priveste tipurile de locuinte pe medii de rezidenta din cele 139 de chestionare aplicate in
mediul urban, 76.98% din gospodariile analizate locuiesc in apartamente, in timp ce restul de 23.02%
locuiesc In locuinte individuale.
n ceea ce priveste tipurile de locuinte pe medii de rezident3 din cele 261 de chestionare aplicate in
mediul rural, 96,17% din gospodariile analizate locuiesc n locuinte individuale, in timp ce restul de
3,83% locuiesc in apartamente.

Tabel 25 Tipuri de locuinte pe medii de rezidentd

Rural Urban
Tip Locuinta frecventa | Procent Frecventa | Procent | Total general
Apartament 10 3.83% 107 76.98% 117
Locuinta individuala 251 96.17% 32 23.02% 283
Total general 261 100.00% 139 | 100.00% 400

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nédsdud
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in ceea ce priveste numarul de membri al gospodadriilor intervievate, acesta variaza de la 1 la 14, cele
mai multe dintre acestea inregistrand un numar mediu de 2 membri (29.75%). Deasemenea o mare
parte din gospoddrii inregistreaza 3 membri (19.25%), urmate de cele cu 4 membri (16.50%), sau chiar
cu un singur membru de familie (12.75%).

Tabel 26 Numdrul de membri ai gospoddriilor intervievate

Numar de membri familie Rural Urban Total general | Pondere %
1 25 26 51 12.75%
2 74 45 119 29.75%
3 50 27 77 19.25%
4 43 23 66 16.50%
5 35 13 48 12.00%
6 19 2 21 5.25%
7 5 1 6 1.50%
8 5 1 6 1.50%
9 2 2 0.50%
10 2 1 3 0.75%
14 1 1 0.25%
(necompletat)
Total general 261 139 400 100

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospodirii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndscdud

1.4.2. Rezultatele studiului privind gospodariile evaluate

Autoevaluarea nivelului de cunostinte

Tn ceea ce priveste nivelul de cunostinte cu privire la colectarea separatd a deseurilor la nivel de
gospoddrie, din cele 400 de gospodarii intervievate 61.25% consider3 c3 au cunostinte bune si foarte
bune cu privire la colectarea separata a deseurilor, in timp ce 22.75% consider3 c3 au cunostinte slabe
si foarte slabe in ceea ce priveste colectarea separatd a deseurilor din propria gospodirie (vezi Tabel
27).

Tabel 27 Nivelul de cunostinte al familiei cu privire la colectarea separatié a deseurilor

Nivelul de cunostinte de managementul deseurilor | Frecventa Procent

Foarte slab 35 8.75%

Slab 56 14.00%

Mediu 64 16.00%

Bun 108 27.00%

Foarte bun 137 34.25%
Total 400 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de biodeseuri generate de gospodiirii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nédséiud

Accesul la serviciile de salubritate
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n ceea ce priveste accesul la serviciile de salubritate a populatiei, se observd ¢ mai mult de jumétate
din cei intervievati utilizeaza pubela proprie primit3 de la operatorul de salubritate (66,75%), in timp
ce 28,75% utilizeaza containere de (plastic/metal) de 1100 litri, amplasate in apropierea locuintei (vezi

Tabel 28).

Tabel 28 Accesul populatiei la Serviciile de Salubritate

Accesul la servicii de salubritate Frecventa | Procent
Containere de (plastic/metal) de 1100 litri, amplasate in apropierea locuintei 115 | 28.75%
Pubela primita de la operatorul de salubritate 267 | 66.75%
Pubela proprie 4 1.00%
Preluat de primarie 12 3.00%
Altele 2 0.50%
Total general 400 100%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospodérii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Ndsdud

in ceea ce priveste gradul de utilizare al pubelelor la nivelul gospodariiilor din judetul Bistrita Nisaud,
40,90% din gospodariile intervievate utilizeaza in proportie de peste 75% din capacitatea acestora, in
timp ce 29,55% utilizeaza la doar 25-50% din capacitatea pubelei (vezi Tabel 29).

Tabel 29 Gradul de utilizare al pubelelor (%)

Utilizare pubela Frecventa | Procent
<25% 37 12.71%
25-50% 86 29.55%
50-75% 49 16.84%
>75% 119 40.90%
Nu raspund 109

Total raspunsuri valide

291 | 100.00%

Total general

400

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitdtilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nasaud
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Figura 5. Gradul de utilizare a pubelei (%) la nivelul gospodédriilor intervievate din judetul Bistrita Nésdud

Colectarea separata a degeurilor reciclabile

Analizand raspunsurile valide in ceea ce priveste gradul de colectare separati a deseurilor la nivel de
gospoddrie, putem constata faptul cd 44,85% din gospodariile intervievate colecteazd separat
deseurile n proportie de peste 75%, in timp ce 13,37% colecteazd separat deseurile in proportie mai
micad de 25% (vezi Tabel 30).

Tabel 30 Gradul de colectarea separatd a deseurilor

Grad de colectare separata a deseurilor Frecventa Procentul (%)
<25% 48 13.37%
25-50% 85 23.68%
50-75% 65 18.10%
>75% 161 44.85%
Nu raspund 41

Total raspunsuri valide 359 100.00%
Total general 400

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitétilor de biodeseuri generate de gospoddrii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, judetul Bistrita Nésdud

Biodeseuri alimentare
Ponderea gospodariilor care prepard méncare acasa si frecventa de preparare a acesteia

in urma analizei rdspunsurilor primite privind frecventa preparirii hranei la nivel de gospodirie, in
aproximativ 65.25% din gospodariile judetului Bistrita Ndsdud se prepara zilnic mancare acas3, iar in
20.25% dintre gospodarii se pregdteste médncarea o datd la 2 zile, respectiv 12.00% dintre gospodérii o
datd la 3-4 zile (vezi Eroare! Fara sursa de referinta.).
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Frecveta prepararii hranei in gospodariilor intervievate la
nivelul judetul Bistrita N3sdud (% din cazuri valide)
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Figurd 6. Frecventa prepardrii hranei in gospodidriile intervievate la nivelul judetului BIstriﬁés&ud (% din cazuri

valide)

Tabel 31 Frecventd preparare méncare acaséi

Frecventd preparare mancare acasi Frecvenia | Procent (%) | Procent valid (%)
zilnic 261 65.25% 65.25%
1 data la 2 zile 81 20.25% 20.25%
1 data la 3-4 zile 48 12.00% 12.00%
1 data pe saptdmana 7 1.75% 1.75%
1 data pe luna 3 0.75% 0.75%
Total general 400 100.00% 100.00%

Sursd date: Chestionar privind estimarea cantitatifor de biodeseuri generate de gospodérii, a potentialului de
colectare separatd si a potentialului de compostare individuald, Jjudetul Bistrita Nésdud

Gradul de generare al biodeseurilor din gitit pe medii de rezidenta

Referitor la gradul de generare al biodeseurilor din gdtit, dupd mediul de rezidents al gospodariilor
intervievate se observa ca pregitirea zilnic3 a hranei predomini atat in gospodariile din mediul rural
(66.28%) cat si in gospodariile din mediul urban (63.31%). Tn acelasi timp, in gospodariile din mediul
urban gdtirea hranei odata la 2 zile si la 3-4 zile este mai raspandita cu 20,14 % respectiv 14,39 % fat3
de gospodariile din mediul rural unde valorile in cazul gétirii o dat3 la 2 zile si o datd la 3-4 zile sunt de
20,30% respectiv 10,73%. In acelasi timp in 1,92% din gospodariile din mediul rural siin 1,44% din
gospodariile din mediul rural se pregiteste hrana odati pe saptdmana.
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